
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 308 DEL 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO, LAVORI DI SISTEMAZIONI ESTERNE (INTERVENTO A: DISSUASORI E 
PORTALI:  
PRESA  D'ATTO  GARA DESERTA E  AVVIO  NUOVA PROCEDURA DI  GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI. 
CUP: F34H17000640003  
CIG: (DA PERFEZIONARE DOPO GARA)

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con determina dirigenziale n° 1097 del 04/12/2017 è stato approvato il  progetto dei 
lavori  di  sistemazioni esterne (intervento A: dissuasori  e portali)  a  cura dell'Ufficio LL.PP. e il 
relativo avvio della procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2 lett b) del D.Lgs 50/2016 e 
succ.mod. per l'affidamento dei lavori, che nello specifico prevede la fornitura e posa in opera di 
dissuasori  in  ferro  zincato  a  caldo  e  verniciato  a  protezione  del  perimetro  dell'intero  corpo  di 
fabbrica e la realizzazione di nuovi portali secondari in tubolare scatolare di acciaio, mentre per il 
portale  principale  è  prevista  la  rimozione  di  quello  esistente  e  la  sua  sostituzione  con  uno  di 
materiale  in  armonia  col  resto  del  prospetto.  Infine  sempre  per  ridurre  i  costi  manutentivi,  il 
progetto prevede di sostituire  le  architravi in pietra  delle finestre,  che possono subire maggiori 
processi di indebolimento e perdita di staticità, con altri in acciaio zincato.

Che il Dirigente del Settore LL.PP. della Provincia di Vicenza, arch. Andrea Turetta, dopo 
aver effettuato le verifiche previste dall'art. 26, comma 6, lett. d), del D. Lgs. 50/2016 e succ.mod,  
ha validato il progetto di cui trattasi- ai sensi del comma 8 dello stesso articolo - come da verbale di 
verifica e validazione del 01/12/17 prot 81829;

Che l'importo dell'appalto a base di gara è di € 61.542,00, oltre agli oneri di sicurezza pari a 
€ 1.350,00, per un complessivo di € 62.892,00 (IVA e oneri esclusi);

Che  in  data  07/02/18  è  stato  effettuato  un  sorteggio  tra  gli  operatori  economici  iscritti 
nell'elenco unico per la procedura negoziata, come risulta dal Verbale prot 10684 del 16/02/2018, 
estraendo n° 10 nominativi, integrati con altri n°2 qualificati per lo svolgimento del presente lavoro;

copia informatica per consultazione



Che  con  lettera  prot.  16938  del  13/03/2018  sono  state  invitate  le  ditte  selezionate  dal 
sorteggio sopra descritto, per la categoria prevalente dei lavori OS6 “Finiture di opere generali in 
materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”, con scadenza per la presentazione delle offerte entro il  
26/03/18;

Che entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta, come riporta il Verbale di gara prot 
23583 del 10/04/2018

Che si rende necessario quindi, per poter dar seguito ai lavori di sistemazioni esterne del 
Polo Universitario in oggetto, procedere all'indizione di una nuova gara, decidendo di sorteggiare 
altri  nuovi  15  operatori  economici,  attingendo  dall'elenco  unico  di  cui  sopra  per  la  procedura 
negoziata con le moedesime modalità;

Richiamati:
L'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

L'art. 36, comma 2, lett. b) del citato D. Lgs.50/2016, che stabilisce – per lavori di 
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 di euro a base d'asta, la possibilità di 
ricorso a procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori economici;

Ritenuto quindi, per quanto sopra, di avviare procedure negoziate ai sensi dell'art. 63 
del  D.  Lgs.  50/2016 e  linee  guida  Anac,  per  l'esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  invitando  alle 
procedure di affidamento almeno n. 10 operatori economici inseriti nella Categoria Opere sopra 
citati,  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  di  cui  al  D.P.R.  207/2010,  individuati  all'interno  della 
categoria di appartenenza dell'elenco degli  operatori  economici presso questa Provincia;  qualora 
l'elenco  degli  operatori  delle  categorie  di  riferimento  non  contenesse  un  numero  di  iscritti 
sufficiente  per  lo  svolgimento  delle  specifiche  gare,  si  provvederà  ad  integrare  con  ulteriori 
nominativi individuati nel mercato, in possesso degli stessi requisiti sopra citati;

Riservandosi comunque la possibilità di estendere motivatamente  l’invito anche ad 
altre ditte in possesso dei necessari requisiti aumentando così la partecipazione e comunque sempre 
nel rispetto della rotazione degli affidamenti e trasparenza delle scelte;

Dato atto che l'aggiudicazione verrà  effettuata con il  criterio  del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che per la nuova gara, la spesa da sostenere per l'Autorità di Vigilanza LL.PP.  è 
di  €  30,00,  che  sommato  a  quella  precedente  risulta  quindi  pari  a  €  60,00,  il  nuovo  quadro 
economico risulta quello di seguito indicato:

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 

copia informatica per consultazione



attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto della gara andata deserta di cui lettera d’invito prot. 16938 del 13/03/2018 
con  scadenza  26/03/18  relativa  alla  realizzazione  del  progetto  di  lavori  di  sistemazioni 
esterne  (intervento  A:  dissuasori  e  portali)  del  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA 
MEZZALIRA” a VICENZA 1°-2° stralcio, e di approvare il relativo Verbale di gara prot 
23583 del 10/04/2018 che si allega al presente atto;

2. di  considerare  essenziali  le  clausole  contenute  negli  elaborati  facenti  parte  del  progetto 
esecutivo validato in data 01/12/17 prot 81829, e già approvato con determina dirigenziale 
n° 1097 del 04/12/2017, come in premessa citato;

3. di indire una nuova procedura negoziata allo scopo di realizzare il progetto Intervento A, 
dissuasori e portali del POLO UNIVERSITARIO “AREA MEZZALIRA” a Vicenza 1°-2° 
stralcio ai sensi all’art. 36, c. 2, lett.b) del D.Lgs 50/2016 e succ.mod;

4. di invitare alla procedura negoziata di cui trattasi almeno n. 10 operatori economici inseriti 
nella Categoria OS6 per importo inferiore a 150.000 euro (Finiture di  opere generali  in 
materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi), in possesso dei requisiti tecnici di cui all'art 36 
c.2  lett  b  del  D.lgs.  50/2016  e  succ.mod.,  sorteggiati  all'interno  della  categoria  di 
appartenenza dell'elenco degli operatori economici presso questa Provincia; qualora l'elenco 
degli operatori delle categorie di riferimento non contenesse un numero di iscritti sufficiente 
per lo svolgimento delle specifiche gare, si provvederà ad integrare con ulteriori nominativi 
individuati nel mercato, in possesso degli stessi requisiti sopra citati;

5. di riservarsi comunque la possibilità di estendere motivatamente  l’invito anche ad altre ditte 
in possesso dei necessari requisiti aumentando così la partecipazione e comunque sempre 
nel rispetto della rotazione degli affidamenti e trasparenza delle scelte;

6. di stabilire che l'aggiudicazione verrà effettuata con il  criterio del minor prezzo ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 e che la congruità delle offerte venga 
valutata ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016;

7. di approvare il nuovo quadro economico come nelle premesse indicato, per l'aggiunta della 
spesa di ulteriori € 30,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza, per un complessivo totale di € 
60,00, come nelle premesse citato;

8. di dare atto che la somma di € 81.000,00, oneri fiscali inclusi è gia stata impegnata con la 
determina 1097 del 04/12/2017, alla Missione 04 Istruzione, Programma 02 Ufficio tecnico, 
articolo 2198, interventi per l’edilizia scolastica del bilancio 2017;

9. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 81.000,00 1° - 2018 - € 81.000,00

copia informatica per consultazione



2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 81.000,00 Totale € 81.00,00

10. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

11. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: ing. Matteo Calabrese

Istruttoria tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 308 del 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 374 / 2018

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO, LAVORI DI SISTEMAZIONI ESTERNE (INTERVENTO A: DISSUASORI E 
PORTALI:  
PRESA  D'ATTO  GARA DESERTA E  AVVIO  NUOVA PROCEDURA DI  GARA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI.  
CUP:  F34H17000640003  
CIG: (DA PERFEZIONARE DOPO GARA)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 104 del 2018

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 308 DEL 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 374 / 2018

OGGETTO:  POLO  UNIVERSITARIO  “AREA  MEZZALIRA”  A  VICENZA  1°-2° 
STRALCIO, LAVORI DI SISTEMAZIONI ESTERNE (INTERVENTO A: DISSUASORI E 
PORTALI:  
PRESA  D'ATTO  GARA DESERTA E  AVVIO  NUOVA PROCEDURA DI  GARA PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI.  
CUP:  F34H17000640003  
CIG: (DA PERFEZIONARE DOPO GARA)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


